
 

 

  
 

 

МЕСТНОЕ САМОУПРАВЛЕНИЕ 

Г. ТАГАНРОГ РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

 

ГОРОДСКАЯ ДУМА ГОРОДА ТАГАНРОГА 

 

 

РЕШЕНИЕ 

 

 

30.09.2020                  № 112 
 

 

Об освобождении от уплаты земельного налога  

на территории муниципального образования  

«Город Таганрог» в условиях распространения  

коронавирусной инфекции (COVID-2019) 

 

 

Принято 

Городской Думой 

30.09.2020 

 

 

В целях реализации распоряжения Губернатора Ростовской области от 02.04.2020 № 69 

«Об утверждении Плана первоочередных мероприятий по обеспечению социальной 

стабильности и устойчивого развития экономики в Ростовской области в условиях 

распространения коронавирусной инфекции (COVID-2019)» Городская Дума 

 

 

РЕШИЛА: 

 

 

1. Освободить от уплаты земельного налога и авансовых платежей по земельному 

налогу: 

1.1. Собственников гостиниц и иных имущественных комплексов, используемых для 

временного размещения и обеспечения временного проживания физических лиц, за земельные 

участки, на которых расположены указанные объекты недвижимости, на период с 01.01.2020 по 

31.12.2020. 

1.2. Собственников торговых и торгово-развлекательных центров (комплексов) 

площадью свыше 5000 кв. м, относящихся к категории заинтересованных лиц в соответствии с 

абзацем третьим пункта 1 Правил предоставления отсрочки (рассрочки) по уплате налогов, 

авансовых платежей по налогам и страховым взносам, утвержденных Постановлением 

Правительства Российской Федерации от 02.04.2020 № 409, за земельные участки, на которых 

расположены указанные объекты недвижимости, на период с 01.04.2020 по 30.09.2020. 



2 
 

 

2. Налоговые льготы по земельному налогу, предусмотренные настоящим Решением, 

предоставляются при условии использования по целевому назначению земельных участков, а 

также расположенных на них и введенных в эксплуатацию в установленном порядке объектов 

недвижимости, указанных в пункте 1 настоящего Решения. 

 

3. Основанием для предоставления налоговых льгот по земельному налогу, 

предусмотренных настоящим Решением, является заявление налогоплательщика, 

представленное в налоговый орган в порядке, установленном Налоговым кодексом Российской 

Федерации. 

 

4. Настоящее Решение вступает в силу со дня его официального опубликования. 

Подпункт 1.1 пункта 1 настоящего Решения применяется к правоотношениям, возникшим 

с 01.01.2020. 

Подпункт 1.2 пункта 1 настоящего Решения применяется к правоотношениям, возникшим 

с 01.04.2020 по 30.09.2020. 

 

5. Председателю Городской Думы – главе города Таганрога Титаренко И.Н. обеспечить 

официальное опубликование настоящего Решения. 

 

6. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на председателя 

Городской Думы – главу города Таганрога Титаренко И.Н. 

 

 

Председатель Городской Думы –  

глава города Таганрога 
 

 

И. Титаренко 

 

 


